2025 年 12 月吉日

（一社）全国福祉用具専門相談員協会

令和 7年度 ふくせんスキルアップセミナー

住環境整備研修会（全６回シリーズ） 開催のご案内について

平素よりふくせんの協会活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

今年度も昨年度に引き続き、ふくせんスキルアップセミナー住環境整備研修会を全６回シリ

ーズ（毎月１回程度）で開催いたします。この研修会では、現場調査からプランニング、認知

症や疾病別住環境整備のポイント等の住環境整備に関する知識を学ぶことができます。各回は

独立した内容となっており、全シリーズへのご参加はもちろんのこと、関心のある講義のみを

選んでご参加いただくことも可能です。昨年度は正会員（福祉用具専門相談員等）や FJC 会員

の方々を中心に、毎回 100 名近くの方が参加され、大変ご好評をいただきました。多くの皆様

の本研修会へのご参加をお待ち申し上げます。

【全 6回の研修プログラム】 （第 1～4回は終了しました。）

 日時 概要 内容

1 9 月 25 日(木)
アセスメント

基礎編

アセスメントに役立つ ICF って何？

・住環境整備の理解、ICF の基礎・・・

2
10 月 23 日

(木)

アセスメント

応用編

ICF の考え方をアセスメントに生かす！

・ 事例をもとに現場で生かす ICF・・・

3
11 月 19 日

(水)
建築知識

アセスメントをプラン二ングに繋げるための技術！

・建築構造、尺貫法、図面の基本、図面の書き方、建築基準法・・・

4
12 月 17 日

（水）
セオリー

たかが手すり！されど手すり！！ 身体の動きをもとに。

・バイオメカニクス、基本セオリーの理解・・・

5
１月 28 日

（水）
プラスαの視点

知っておくと便利な知識！

・疾病別住環境整備のポイント、リスクマネジメント・・・

6 ２月 18 日（水） 認知症
認知症になっても～安心・安全に暮らせる住環境整備！
・事例をもとに認知症の住環境整備を考える・・・

■第 5回研修会について

【研修日時】 2026 年 1 月 28 日(水)16：30-17：45

【講  師】 勝田 由美子氏（一般社団法人ワイズ住環境研究所 代表理事）

       福祉用具プランナー管理指導者・二級建築士・保健医療学修士・ふくせん理事

【研修内容】 プラスαの視点 知っておくと便利な知識！ 疾病別住環境整備のポイント

               リスクマネジメント…

【開催場所】 オンライン開催

【主 催】 一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会

【参 加 費】 会員：無料／非会員：2,000 円（各１回分：申込時に振込）

【申込方法】 WEB 形式のみ：お手数をおかけいたしますが、各回にて

その都度申込が必要となります。

申し込み URL: https://forms.gle/u5iZaUrEvY24vPXz6

ふくせんホームページ：http://www.zfssk.com/event/index.php

【申込期限】 2026 年 1 月 22 日(木)

【問い合せ先】ふくせん事務局(担当：多田・東谷 宛)

 TEL：03-5418-7700 メール: info@zfssk.com